
 

いこま SDGs アクションフェスタ企画運営業務委託に係る公募型プロポーザル質問回答書  

回答：SDGs 推進課  

№  質  問  項  目  質  問  内  容  回答  

1 開催実績と成果に

ついて  

「環境フェスティバル」のこれまでの開催実績と（定量

的・定性的な）成果はどのようになっていますか。  

別紙１のとおりです。  

2 企画内容について  

 

「環境フェスティバル」にこれまで関わってきた団体のみな

さまの中で、今年度も継続してのブース設置が想定され

る方々、あるいは生駒市として関わりを期待している方々

について、具体的に教えていただきたいです。また、基本

的には生駒市内の事業者・団体のみなさまの企画・ブー

ス設置を期待されているでしょうか。  

今回は、いこま SDGs アクションネットワークの会員が企画

運営に参画することで、同ネットワークの会員及び生駒市

内の事業者・団体が、ブース出展等の中心となる企画にな

ることを期待しています。参考として、令和２年度及び３年度

の出展者一覧は別紙１のとおりです。  

なお、ネットワーク会員一覧は、当市 HP「いこま SDGs アク

ションネットワーク」をご確認ください。  

https://www.city. ikoma.lg.jp/0000027254.html   

3 会場図について  

 

 

開催場所である「北コミュニティセンター ISTA はばた

き」のフロアマップ（使用可能場所等が記載されたもの）

をいただくことは可能でしょうか。過去に開催された「環

境フェスティバル」の会場レイアウトなどでも問題ございま

せん。  

別紙２のとおりです。また、屋外は軒下の活用やテントの設

営も可能です。  

４  禁止事項について  

 

イベントを開催するにあたり、禁止事項はございますか（コ

ロナ禍のため会場内での飲食の出店は控えたい、大きな

音や声を発するようなものは避けたいなど）。  

会場内での飲食については、貸室内で、対面を避ける、食

事中は会話をしないなど、感染防止対策の徹底を前提に

可能となっています。その他の一部利用制限については、本

市 HP「生涯学習施設の利用について」をご確認ください。  

https://www.city. ikoma.lg.jp/0000022830.html   

５  新 型 コロナウイル

スの感染対策につ

いて  

「環境フェスティバル」はコロナ禍でも開催されていたよう

ですが、これまでの感染予防対策についてお教えいただ

けますでしょうか。また、感染拡大の懸念が強い場合、オ

ンラインツールを活用しての開催は想定されていますか。  

過去の感染拡大防止対策としては、主なものとして、マスク

の着用 、対人距離の確保 、出入口での消毒 ・検温 、来場

者の個人情報の収集 、常時換気 、備品のこまめな消毒な

どです。最新情報については、質問 No.4 と同じく本市 HP

「生涯学習施設の利用について」をご確認ください。また、

オンラインツールの活用は想定していません。なお、今後の

感染症の拡大状況次第では、変更となる場合があります。  

 

https://www.city.ikoma.lg.jp/0000027254.html
https://www.city.ikoma.lg.jp/0000022830.html


別紙１  

■これまでの開催実績と成果（過去 5 か年度）  

開催年月日・会場  テーマ  
出展  

ブース数  
来場者数  イベント内容  

令和３年 11 月 21 日  

＠たけまるホール  

SDGs は未来への

行動 ～いま自分に

できることを～  

28 約 530 名  おもちゃ病院、鍋帽子づくり、フードドライブ、つなげてあそ

ぼうプラレール、生駒の生きもの写真展 、カワバタモロコ

展示、SDGs を学ぶ子どもの部屋、アマチュア無線、うち

エコ診断 、ソーラーカー工作教室 、蜜 ろうラップづくり、

SDGs 体験・啓発コーナー、科学体験コーナー、物品や

焼き菓子の販売など。  

令和２年 9 月 27 日  

＠北コミュニティセンター

ISTA はばたき 

SDGs は未来への

行動 ～いま自分に

できることを～  

25 約 760 名  ソーラーカー組立教室、おもちゃ病院、生駒の生きもの写

真展、うちエコ診断、SDGs クイズ、つなげてあそぼうプラ

レール、蜜ろうラップづくり、癒しの植物植え体験 、カード

ゲームで遊ぼう、地元野菜や焼き菓子の販売など。  

令和元年 9 月 22 日  

＠ベルテラスいこま、たけ

まるホール、生駒市コミ

ュニティセンター  

まちと未 来 のため

にいつまでも  

35 約 3,500 名  サーカスエコロジカル（実験パフォーマンス）、かえっこバ

ザール、生駒の生き物写真展、カワバタモロコの展示、お

もちゃ病院、つなげてあそぼうプラレール、ペットボトルボー

リング、食品ロス啓発コーナーとキャロットライスの試食 、

フードドライブ、もったいない食器市 、リユース市、クリスタ

ルグラスサンドアート、ソーラーカー組立教室 、あすか野

小学校ブラスバンドによる演奏 、地球のふわふわ（地球

型の大きなエア遊具）、地元野菜の販売 、食べ物 ・飲み

物コーナーなど。  

平成 30 年 6 月 24 日  

＠北コミュニティセンター

ISTA はばたき 

ＣＯＯＬ  ＣＨＯＩＣＥ  

～かし こ く  楽 し く  

今すぐ行動を～  

34 約 5,000 名  かえっこバザール、ソーラーカー工作教室 、生駒の生きも

の写真展 、自転車マップの展示 、エネルギー相談室 、環

境フリーマーケット、リユース市、つなげてあそぼうプラレー

ル、おもちゃ病院、食べ物・飲み物コーナーなど。  

平成 29 年 6 月 25 日  

＠北コミュニティセンター

ISTA はばたき 

ＣＯＯＬ  ＣＨＯＩＣＥ  

～かしこく選ぼう～  

32 約 5,000 名  かえっこバザール、はんぱ市 、ソーラーカー組立教室 、生

駒の生きもの写真展 、ソーラーランタンの製作 、エネルギ

ー相談室 、自転車マップの展示 、環境フリーマーケット、

もったいない食器市、リユース市、つなげてあそぼうプラレ

ール、おもちゃ病院 、地元野菜 ・焼 きいもの販売 、食べ



物・飲み物コーナーなど。  

※平成 28 年度以前は、平成 29・30 年度と同程度の規模・内容で実施。  

 

■出展者一覧（過去２か年度）  

令和３年度  

生駒市、エコネットいこま、（一社）市民エネルギー生駒、いこま市民パワー㈱、NPO 法人奈良ストップ温暖化の会、NPO 法人市民

省エネ・節電所ネットワーク、いこま育児ネット、（社福）いこま福祉会かざぐるま、生活協同組合コープ自然派奈良、健やか交流塾  お

もちゃ病院  生駒病院、奈良友の会生駒方面、（社福）萌、Zazie canele、カワバタモロコ保護ボランティア、花王グループカスタマー

マーケティング㈱、NAIST Science Communicators、SUIKAEN Takayamachasen、㈱PLALA、大阪ガス㈱、JT（日本たばこ産

業㈱）、生駒市アマチュア無線非常通信協力会  

令和２年度  

生駒市、エコネットいこま、（一社）市民エネルギー生駒、いこま市民パワー㈱、NPO 法人奈良ストップ温暖化の会、NPO 法人市民

省エネ・節電所ネットワーク、いこま育児ネット、（社福）いこま福祉会かざぐるま、生活協同組合コープ自然派奈良、健やか交流塾  お

もちゃ病院  生駒病院、奈良友の会生駒方面、（社福）萌、Zazie canele、生駒市農業振興研究会、いこまグリーンフレンド、生駒市

ごみ減量市民会議、関西メタルワーク㈱、市民生活協同組合ならコープ、（一財）再エネ協同基金、㈱コープエナジーなら  



別紙２  

■北コミュニティセンターISTA はばたき  フロアマップ（濃い紫色の箇所が使用可能）  

 


